
Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102200053

Art.1º - Efetivar o exercício do empregado público NEREU
FAGUNDES ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1805392, CPF:
450.935.120-87, ocupante do emprego de Agente de Administração,
do quadro especial em extinção do Ministério dos Transportes, Portos
e Aviação Civil, na Universidade Federal do Rio Grande - FURG.
(Processo nº 50000.012101/2018-39).

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.337, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo Art. 1º, da Portaria nº 3.250, de 11 de outubro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2018,
resolve:

Art.1º - Alterar o exercício dos empregados públicos
FERNANDO DA SILVA BARACHO, matrícula SIAPE nº 1364423,
ocupante do emprego de Artífice de Eletricidade e Comunicação,
FLORIVALDO DA ROCHA SANTOS, SIAPE nº 1366080,
ocupante do emprego de Artífice de Carpintaria e Marcenaria, JOSÉ
AMARO DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 1584155,
ocupante do emprego de Artífice de Metalurgia e LUIZ JOÃO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1367673, ocupante do emprego de
Auxiliar de Artífice, do Quadro de pessoal deste Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil, para a Superintendência
Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
no Estado de Pernambuco DNIT/PE. (Processo nº:
50604.001771/2018-21).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que
consta do processo nº 00058.035834/2018-16, resolve:

Nº 3.213 - Dispensar PAULO CESAR DE SALES JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1821315, do encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Normas, código CGE IV,
da Gerência de Normas, Análise de Autos de Infração e Demandas
Externas, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta
Agência.

Nº 3.214 - Designar VAGNER DE MENEZES NETO, matrícula
SIAPE nº 2389403, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Normas, código CGE IV,
na Gerência de Normas, Análise de Autos de Infração e Demandas
Externas, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
da titular e na vacância do cargo.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 5.400 - Art. 1º Dispensar o servidor HENRIQUE FRANÇA
SILVA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4660-4, CPF
nº 031.919.431-02, dos encargos de substituto eventual do
Coordenador de Comunicação Social, Código FCPE-101.3, da
Diretoria-Geral desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.402 - Art. 1º Designar a servidora PAULA EDITH
BEHRENDS LUZ, Técnica Administrativa, matrícula DNIT nº
5428-3, CPF nº 712.332.881-72, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Comunicação Social,
Código FCPE-101.3, da Diretoria-Geral desta Autarquia, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 5.443, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de 14 de
dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50614.500643/2017-65, resolve:

Art.1º Designar como Pregoeiros, no âmbito da
Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte, os
servidores: JEYVIDSON DIEGO FERREIRA DA SILVA, matrículas
DNIT nº 4049 e SIAPE nº 1783891; ARMANDO PEGADO DE
ALMEIDA, matrículas DNIT nº 346 e SIAPE nº 1091898 e
TARCISIO IVO FRANCO DE ARAUJO, matrículas DNIT nº 3029 e
SIAPE nº 1547395.

Art. 2º Designar para a composição da equipe de apoio aos
pregoeiros, os servidores: ALEXANDRE TORQUATO PINTO,
matrículas DNIT nº 4398 e SIAPE nº 2063895; ELIANE DE
MEDEIROS BEZERRA TAVARES, matrículas DNIT nº 3032 e
SIAPE nº 1475622; THIAGO HENRIQUE FERREIRA GARCIA,
matrículas DNIT nº 4524 e SIAPE nº 2061154; TALES SANTOS DE
MEDEIROS, matrículas DNIT nº 3596 e SIAPE nº 1571446;
THIAGO SIMPLICIO RAIMUNDO DA SILVA, matrículas DNIT nº
4527 e SIAPE nº 2063272; DINA MARA DE OLIVEIRA
RAMALHO, matrículas DNIT nº 3377 e SIAPE nº 1555610;
DOMINGOS SAVIO CAMPOS FRAGOSO, matrículas DNIT nº 807
e SIAPE nº 0860499; OSNY PEREIRA DA SILVA, matrículas DNIT
nº 812 e SIAPE nº 1171303 e LEONARDO FRANCISCO DE LIMA,
matrículas DNIT nº 5532 e SIAPE nº 1052797.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Geral Regional do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 208 DE 19 DE OUTUBBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público MARCOS ANTONIO FARIAS COSTA,
matrícula nº 95783-61, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a
Advocacia-Geral da União, exercendo atividades na Procuradoria
Seccional Federal em Ilhéus.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 870, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.019246/2018-37, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República e Secretário de Cooperação Internacional
Adjunto do Gabinete da Procuradora-Geral da República, CARLOS
BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período de 20 a 24 de novembro de
2018, inclusive trânsito, para participar do evento "Localização,
recuperação e gestão de ativos procedentes de atividades delitivas", a
realizar-se entre os dias 21 e 23 de novembro de 2018, na cidade de
Montevidéu, Uruguai.

§ 1º Os custos com traslados internos, hospedagem e
alimentação estão a cargo da Agência Espanhola de Cooperação
Internacional para o Desenvolvimento - AECID.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de passagens aéreas e de 1 (uma) diária de deslocamento
internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 944 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da
Conselheira Relatora no PGEA nº 1.00.001.000223/2018-49, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas
funções institucionais e do país, com ônus limitado, da
Subprocuradora-Geral da República ELA WIECKO VOLKMER
DE CASTILHO, no período de 6 a 11 de novembro de 2018, para
participar, como palestrante, do VI Congreso y Latinoamericano y
Caribeño sobre Trata de Personas y Tráfico de Migrantes: causas
estructurales y políticas de prevención, em Quito/Equador, no
período de 7 a 9 de novembro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 949, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no PGEA CSMPF nº 1.00.001.000215/2018-01, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional
da República ORLANDO MARTELLO JUNIOR, lotado na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para participar,
como palestrante, dos eventos "Transparency International´s biennial
International Anti-Corruption Conference" (IACC) e "The fourth
biennial meeting of the International Corruption Hunters Alliance
(ICHA), em Copenhague/Dinamarca, no período de 22 a 26 de
outubro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 953, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019989/2018-15, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da procuradora regional da República, ADRIANA
SCORDAMAGLIA FERNANDES, no período de 28 de outubro a 1º
de novembro de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do II
Seminário sobre Tráfico de Pessoas na América Latina, a realizar-se
entre os dias 29 e 30 de outubro de 2018, em Montevidéu, Uruguai.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas
internacionais, hospedagem e alimentação estão a cargo dos
organizadores do evento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 954, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019268/2018-05, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República VITOR SOUZA CUNHA, no período de
29 de outubro a 1º de novembro de 2018, inclusive trânsito, para
participar, como palestrante, do II Encontro Latino-americano de
Análise Criminal e Processo Penal Inteligente, a realizar-se em
Temuco, Chile, nos dias 30 e 31 de outubro de 2018.

§ 1º Os custos com traslados internos, hospedagem e
alimentação estão a cargo dos organizadores do evento.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional e de
passagens aéreas.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 955, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018912/2018-10, resolve:

Art. 1º. Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº
885, de 26 de setembro de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2,
pág. 56, de 2 de outubro de 2018, considerando o cancelamento da
missão internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


54 ISSN 1677-7050 2 Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102200054

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 801, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º - inciso XXXII e artigo 7º inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º
1.00.000.019045/2018-30 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora PAOLA MARIA LEON PERES BROCCHI,
matrícula n.º 3929, Técnico do MPU/Administração, Código
TC20101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III
e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com
o artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o artigo
186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-
se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º
da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU
de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.412, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00477335/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 22 de outubro de 2018, PAOLA
MARIA LEON PERES BROCCHI, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 3929, da função de confiança
de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Antônio Carlos Fonseca da Silva.

2. Designar MARCIA RODRIGUES ROCHA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23416, para exercer a
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Fonseca da Silva.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.455, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00574736/2018, resolve:

1. Dispensar ANAELISE VIANA CASTRO PIRES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27362, da função de confiança de Chefe da Seção de Aquisição e
Controle de OPME, FC-2, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar EDI ALVARO ALVES SOARES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28664, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Aquisição e
Controle de OPME, FC-2, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 150, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª
REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
instituído por meio da Portaria PGR no 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar LUCIANA ANDRADE BEMFICA
TRAJANO DE OLIVEIRA, matrícula nº 14146, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função comissionada de Secretário
- Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA, da Procuradoria
Regional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar DANIEL PHELIPE CORREIA
VILAÇA, matrícula no 19886, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função comissionada de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional
da República ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 295, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme PGEA n.
1.00.000.019482/2018-53, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora MARIA CAROLINA
TEIXEIRA PERES, matrícula n. 20228, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete GABPR8, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora requisitada WALMÍRIA
VICENTE CARVAZAN, pertencente ao quadro de pessoal do
Supremo Tribunal Federal, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 221, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO, com
lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº209, de
12/03/2018, publicada no DOU - Seção 2, de 21/03/2018, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Fernanda Larissa Vasques de
Medeiros Leonez, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27381,
da função de confiança de Chefe da Seção de Contratações e Gestão
Contratual, FC-2, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 334, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida
pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor JOSÉ RICARDO SOARES DOS
SANTOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 22147, para
substituir a Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC 2, da
Procuradoria da República no Estado do Pará, no período de 19 a
22 de outubro de 2018, em virtude de férias da titular e licença
para fruição de folgas eleitorais da substituta eventual.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 751, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº
382, de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Exonerar LETICIA KUSTER PUPPI, matrícula 6231-6,
Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor,
Nível II, CC2, do Gabinete do Dr. Luis Sérgio Langowski, da
Procuradoria no Estado do Paraná.

2-Dispensar SANDRA GARCIA DE ANDRADE
MIYOSHI, matrícula 7700-3, Técnico do MPU/Administração, da
função de Assistente, Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Luis
Sérgio Langowski, da Procuradoria no Estado do Paraná.

3-Nomear SANDRA GARCIA DE ANDRADE MIYOSHI,
matrícula 7700-3, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
Nível II, CC2, do Gabinete do Dr. Luis Sérgio Langowski, da
Procuradoria no Estado do Paraná.

4-Designar ROBERTO SAWADA, matrícula 7772-1,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
Assistente, Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Luis Sérgio
Langowski, da Procuradoria no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PORTARIA Nº 766, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1° Dispensar os servidores das funções de confiança, conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.
Art. 2° Designar os servidores para exercerem as funções de confiança, conforme Anexo II, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.
Art. 3° Exonerar os servidores dos cargos em comissão, conforme Anexo III, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.
Art. 4° Nomear os servidores para exercerem os cargos em comissão, conforme Anexo IV, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

ANEXO I

DISPENSA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO

. MELISSA DA SILVA MARAO 21288-1 ANALISTA DO MPU/DIREITO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DRA. DANIELA CASELANI SITTA

. MÁRIO CHAISE DE FREITAS 21496-5 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DR. ALEXANDRE COLLARES BARBOSA

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO

. DEBORAH CHRYSTINA MENESES COSTA DE SOUSA 8990-7 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DRA. DANIELA CASELANI SITTA

. IGOR CESAR MONTICELLI 24902-5 ANALISTA DO MPU/DIREITO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DR. ALEXANDRE COLLARES BARBOSA

Art. 2º. Designar a servidora Ana Cristina Valim Reis
Molino, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27781, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Contratações e
Gestão Contratual, FC-2, da Procuradoria da República em Mato
Grosso.

Art. 3º. Designar a servidora Fernanda Larissa Vasques de
Medeiros Leonez, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27381, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Registro e Acompanhamento Funcional, FC-1, da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102200055

ANEXO III

EXONERAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO

. RAFAEL CASTELLINI DOS SANTOS 25599-8 ANALISTA DO MPU/DIREITO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DRA. CAROLLINA RACHEL COSTA FERREIRA TAVARES

. IGOR CESAR MONTICELLI 24902-5 ANALISTA DO MPU/DIREITO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DR. ALEXANDRE COLLARES BARBOSA

ANEXO IV

NOMEAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO

. KRIS CORREA DUARTE BARROS 15538-1 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DRA. CAROLLINA RACHEL COSTA FERREIRA TAVARES

. MÁRIO CHAISE DE FREITAS 21496-5 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DR. ALEXANDRE COLLARES BARBOSA

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 111, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG
MPF nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor KELMISSON LIMA COSTA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 21.684, da Função de Confiança de Chefe da Seção
de Pesquisa e Análise Descentralizada, FC-02, da Procuradoria da
República no Estado de Roraima.

Art. 2º Designar o servidor JOEL DE OLIVEIRA MELO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 27.860, para a Função de Confiança de Chefe da
Seção de Pesquisa e Análise Descentralizada, FC-02, da
Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PORTARIA Nº 112, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG
MPF nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor VICTOR RODRIGUES DA
SILVA FRAXE, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26.074, da Função de
Confiança de Assessor, Nível I, FC-02, do gabinete do 4º Ofício
da Procuradoria da República em Roraima.

Art. 2º Designar o servidor KELMISSON LIMA COSTA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 21.684, para a Função de Confiança de Assessor,
Nível I, FC-02, do gabinete do 4º Ofício da Procuradoria da
República em Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PORTARIA Nº 113, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG
MPF nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DEBORA WICKERT
BARBOSA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 25.248, da Função de
Confiança de Secretário, Nível I, FC 1, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Designar o servidor EVANDRO VICENTE
LEDESMA, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 16.930, para a Função
de Confiança de Secretário, Nível I, FC 1, da Chefia de Gabinete
da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PORTARIA Nº 114, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG
MPF nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor VICTOR RODRIGUES DA
SILVA FRAXE, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26.074, do encargo de
Substituto Eventual da Assessora-Chefe, Nível II, CC-02, da Assessoria
Jurídica da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Designar a servidora ANDRESSA ALMEIDA DE
ALCANTARA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 28.497, para o encargo de Substituta Eventual da Assessora-
Chefe, Nível II, CC-02, da Assessoria Jurídica da Procuradoria da
República no Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.798, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 18 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1993, e nos arts. 91, XXI e 287 da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta
do PGEA 007928.2018.00.900/0, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 dias, a contar de
17.10.2018, para a Doutora MARIA DA GLÓRIA MARTINS
DOS SANTOS, promovida ao cargo de Subprocurador-Geral do
Trabalho pela Portaria PGR/MPU nº 76, de 1º.10.2018, publicada
no Diário Oficial da União de 17.10.2018, Seção 2, p. 44, para
seu exercício na Procuradoria-Geral do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.800, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA nº 001510.2018.18.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CRISTIANE PIGNATA
BOCHI, matrícula 6006270, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Seção de
Formação e Capacitação, código FC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 2º Designar a servidora NAIANE PEREIRA NEVES,
matrícula 6007867, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da
Seção de Formação e Capacitação, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.809, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº
287, de 12 de junho de 2007, e o que consta no PGEA nº
001633.2018.10.900/0, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT-PGT nº 94, de
28.3.2008, publicada no Diário Oficial da União n° 61, de
31.3.2008, que nomeou o servidor ANDRÉ LUIZ IGNES
ARDENS DE OLIVEIRA LUZ, matrícula 6004021, para o cargo
em comissão de Assessor, código CC-3, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 10ª Região, atualmente exercendo o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, código CC-4,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 20º Ofício Geral da Procuradoria
Geral do Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.810, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 001633.2018.10.900/6,
resolve:

Art.1º Exonerar o servidor RODRIGO FERNANDES
MORAIS, matrícula nº 6003592-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica
do 20º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 236, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº
1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora PAULA MIWA
FUJIYAMA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula 600.5937-0, do encargo de
substituto do Chefe da Divisão de Administração, Código CC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Designar a servidora VIRGINIA MAGALHÃES
BORGES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 600.7485-X, para o encargo de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Administração, Código CC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 2ª Região, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 59ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102200059

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 858115, resolve:

Nº 3.121 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, JEAN CARLOS VIEIRA E SILVA para exercer o cargo,
em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSWMOR - Gabinete do Senador Wilder Morais.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 858145, resolve:

Nº 3.122 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, LEONARDO CAVALCANTI CALDAS para exercer o
cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-
03, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSAMON - Gabinete do Senador Armando Monteiro.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 858158, resolve:

Nº 3.123 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, EDILSON CASTRO ALMEIDA para exercer o cargo,
em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABLID/GLDPR - Gabinete da Liderança do Partido da República.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 858201, resolve:

Nº 3.124 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, DIEGO DE OLIVEIRA FERNANDES para exercer o
cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-
01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSCNOG - Gabinete do Senador Ciro Nogueira.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 858231, resolve:

Nº 3.125 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, JOVANIL RAMOS DOS SANTOS para exercer o cargo,
em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSWFAGUN - Gabinete do Senador Wellington Fagundes.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 857983, resolve:

Nº 3.126 - exonerar ANTÔNIO SIRLEI BIRINO, matrícula no 243696,
do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-
05, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral, e nomeá-lo para o cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do
órgão COMDIR/SGSECR - Segunda-Secretaria.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 858159, resolve:

Nº 3.128 - exonerar MÁRCIA ROBERTHA BARBOSA DE SOUSA,
matrícula no 241857, do cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão
GABSEN/GSCNOG - Gabinete do Senador Ciro Nogueira, e nomeá-la
para o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR,
AP-05, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 858161, resolve:

Nº 3.129 - exonerar ANA PAULA LOPES DA SILVA, matrícula no

338130, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
SÊNIOR, AP-08, do órgão GABSEN/GSAOLI - Gabinete do Senador
Ataídes Oliveira, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 858162, resolve:

Nº 3.130 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, KAMILA DE BRITO
OTONI, matrícula no 296287, ocupante do cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão
GABSEN/GSHJOSE - Gabinete do Senador Hélio José, para ocupar o
mesmo cargo no órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da
Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no processo
eletrônico número 858228, resolve:

Nº 3.135 - exonerar JOSELANE CARLOS SANTANA PEREIRA,
matrícula no 300904, do cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSJAMA -
Gabinete do Senador José Amauri, e nomeá-la para o cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, da
mesma lotação.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA N° 279, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. I do art. 93 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Autorizar a cessão ao Ministério Público Federal, pelo
período de um ano, da servidora WALMÍRIA VICENTE
CAVARZAN, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função de confiança, FC-2, na
Procuradoria da República no Estado do Goiás.

Ministro DIAS TOFFOLI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 273, de 3 de outubro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 5 subsequente, página 66,
onde se lê: "BÁRBARA NOGUEIRA", leia-se: "BÁRBARA
NOGUEIRA DA SILVA".

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA CONJUNTA Nº 1, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, O DIRETOR-GERAL DA
SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, O
DIRETOR-GERAL DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR E O
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
com fundamento no § 1º do art. 20 da Lei nº 12.618, de 30 de abril de
2012, e na alínea "b" do inciso III do art. 4º, combinado com o inciso I e
§ 2º do art. 6º da Resolução STF nº 496, de 26 de outubro de 2012,
resolvem:

Art. 1º Constituir Equipe de Auditoria, composta pelos
servidores JAQUELINE RODRIGUES DE OLIVEIRA, Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado - Contabilidade do STM,
DÊNIS PAIVA CARVALHO, cargo Técnico Judiciário, Especialidade
Operador de Computação do TSE, ALLAN GUSTAVO MEDEIROS
DA COSTA, Analista Judiciário, Área Administrativa do TST, DAIANE
GABRIELA LUCAS TAVARES, Analista do Ministério Público da
União/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, e JULIANA
SANTOS SOMBRA OLIVEIRA do STF, para, sob a presidência da
primeira, realizar auditoria na Fundação de Previdência Complementar
do Servidor Público Federal do Poder Judiciário (Funpresp-Jud).

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de sessenta
dias, prorrogáveis por até 30 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO S. TOLEDO
Diretor-Geral do STF

RODRIGO CURADO FLEURY
Diretor-Geral do TSE

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
Diretor-Geral do TST

AFONSO IVAN MACHADO
Diretor-Geral Substituto do STM

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
Secretário-Geral do MPU

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 185, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1° Dispensar GABRIELA AYRES MIRANDA CUNHA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da Coordenadoria de Biblioteca.

Art. 2° Designar TALITA DAEMON JAMES, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer a função
comissionada de Assistente I, nível FC-1, na Coordenadoria de Biblioteca.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No 120, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e considerando o contido no
Processo SEI 08547/2018, resolve:

Art. 1º Redistribuir por triangulação, com fundamento no art.
37 da Lei no 8112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução CNJ
no 146, de 6 de março de 2012, o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, ocupado por
CRISTINA SUELI ALVES, para o quadro de pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 5a Região, em reciprocidade com o cargo de
mesma denominação, ocupado por ELIS MAINARDI DE
MEDEIROS, que será redistribuído para o quadro de pessoal do
Tribunal Superior do Trabalho, com o cargo de mesma denominação
ocupado por FÁBIO LOPES VERAS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Ministro DIAS TOFFOLI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 728, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Assistência Médica, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde:

I - Dispensar AMANDA GOES CARDOSO, matrícula
S068211, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar KAROLINE SIMÕES DE MORAES, matrícula
S068238, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Amanda Goes Cardoso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO N° 457, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.545/2016-1, resolve:

Redistribuir, a contar de 22/10/2018, o cargo vago da
Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para o Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região, em reciprocidade com o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, ocupado pela servidora
FRANCISCA DAS CHAGAS ROSA DE MOURA, do Quadro de
Pessoal daquele Tribunal Regional.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 463, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
505.090/2018-6, resolve:

Redistribuir, a contar de 22/10/2018, o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor FÁBIO
LOPES VERAS, para o Quadro de Pessoal do Conselho Nacional de
Justiça, em reciprocidade, com idêntico cargo do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, ocupado pela servidora
ELIS MAINARDI DE MEDEIROS, tendo em vista a redistribuição do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, ocupado por CRISTINA
SUELI ALVES, do Quadro de Pessoal do Conselho Nacional de
Justiça para o Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


64 ISSN 1677-7050 2 Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102200064

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
GABINETE DO MINISTRO

EDITAL DE CITAÇÃO
(Com prazo de 15 dias)

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar-PAD n.º 08001.005806/2016-61,
instaurado pela Portaria GAB n.º 913, de 18 de outubro de 2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 196,
em 18 de outubro de 2016, alterada pela Portaria GAB n.º 1283, de 14 de agosto 2018, publicada no Boletim
de Serviço n.º 144, de 15 de agosto de 2018, ambas expedidas pelo Excelentíssimo Senhor Ministro da
Justiça, nos termos do art. 163, da Lei n.º 8.112/90, em virtude da acusada estar se esquivando das tentativas
de notificações, intimações e citações pessoais, CITA a senhora PAULA BERTAGNI TOGNI, Ex-Assistente
Técnico da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva, código
DAS 102.1, Matrícula Siape nº 1439909, CPF nº 669.930.831-91, RG nº 1275551-SSP/DF, para, na
condição de INDICIADA no referido Processo Administrativo Disciplinar, apresentar DEFESA ESCRITA
no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste Edital de Citação, nos termos do §1º, do art. 161, c/c
Parágrafo Único, do art. 163, ambos da Lei n.º 8.112/90. A referida peça poderá ser entregue na
Corregedoria-Geral do Ministério da Justiça, Edifício Sede, Esplanada dos Ministérios, Bloco T, 2° Andar,
Sala 204, CEP 70064-900, Brasília/DF, onde também permanecerá o processo para livre consulta e cópia, no
horário normal de expediente.

ALVACIRA LOPES DE SOUZA RIBEIRO

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE ALAGOAS
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 4, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O Chefe do Serviço de Gestão Administrativa do Núcleo Estadual do Ministério da Saúde em
Alagoas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro
de 2012, na Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013 e na Orientação Normativa nº 01 -
SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

I - Notificar os servidores abaixo relacionados a respeito da reposição ao erário, nos termos do art
46, da Lei 8.112/90, de valores percebidos indevidamente, identificados na análise dos respectivos
processos de Decisão Judicial referente à Insalubridade sob planos econômicos.
. NOME Proc. Administrativo
. Damião Melo dos Anjos 25020.001346/2018-55
. Custódio Ferreira 25020.001349/2018-99
. Ivo Gomes da Silva 25020.001354/2018-00
. Maria das Graças Cardoso 25020.001359/2018-24
. Cremildo Fábio de Almeida 25020.001388/2018-96
. Maria de Lourdes Santos Lima

(Ronaldo Correia de França)
25020.001365/2018-81

. Marbete Cavalcante Mendonça Santos
(Djalma Pereira Santos)

25020.001378/2018-51

II - Informar, por oportuno, que o prazo para apresentar recurso administrativo nos autos dos
respectivos processos é de 10(dez) dias a partir da publicação desta notificação.

III - Quaisquer dúvidas, contatar o Setor de Gestão de Pessoas do NEMS/AL situado à Rua José
da Silveira Camerino, 880, 3º andar, Pinheiro, Maceió/AL.

DEISE VERÔNICA DAMASCENO MACIEL

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM BLUMENAU
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 2, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
INSS/GEXLU nº 68, publicada no DOU nº 140, de 20/07/2012 , em conformidade com as disposições
estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08-GM/MP, de 07 de janeiro de
2013 e pela ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 , resolve :

1- Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento
e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação
para realizar o recadastramento anual do mês de julho de 2018 :

. CPF NOME SITUAÇÃO

. 216.222.809-20 LUIZA DREHER A P O S E N TA D A

. 460.619.407-34 REGINA CELI MARIA DE CARVALHO SILVA A P O S E N TA D A

. 605.766.189-34 ANDREA BETHANIA SANTOS BITTENCOURT BENEFICÁRIA DE PEN-
SÃO

. 986.671.659.72 ROSANI MIRANDA BENEFICÁRIA DE PEN-
SÃO

. 180.900.048-41 WANDA GUERRA FARIA BENEFICÁRIA DE PEN-
SÃO

2- O restabelecimento do pagamento do provento e/ou benefício de pensão fica condicionado ao
recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, sito
à Rua Presidente John Kennedy, nº 25, - Centro - Blumenau/SC, conforme Art. 11 da Orientação
Normativa nº 01/2017.

3 Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
beneficiário de pensão, deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (47) 2111-7275.

ELIANE DOS SANTOS OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 7, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

A Procuradora-Geral da República, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, em atenção ao disposto no art. 199, § 3º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, AVISA aos Procuradores da República que na 9ª Sessão Ordinária do CSMPF, em 6 de
novembro de 2018, será realizada a promoção para o preenchimento de um cargo de Procurador
Regional da República, para a Procuradoria Regional da República da 1ª Região, pelo critério de
antiguidade:

a) os Procuradores da República que não desejarem concorrer à promoção deverão
encaminhar manifestação escrita ao Conselho Superior do Ministério Público Federal, no prazo de 5
dias úteis, contados da publicação deste edital;

b) os membros que não recusarem expressamente estarão automaticamente concorrendo à
promoção, cuja lista de inscritos será formada ao final do prazo.

As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao Conselho Superior
do Ministério Público Federal pelo Sistema Único: PGR/CSMPF - CONSELHO SUPERIOR DO MPF
(processo nº 1.00.001.000236/2018-18).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

2 - O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado
ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Gestão de Pessoas de
um dos campi deste Instituto Federal, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON
SEGEP nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro e 2013. Os endereços dos campi do
Instituto Federal de Santa Catarina podem ser obtidos através do site www.if s c . e d u . b r.

3 - Na hipótese de moléstia grave, ou de impossibilidade de locomoção do aposentado ou
pensionista, deverá ser solicitada visita técnica, por meio da Central de Atendimento Alô - SEFEP, no
telefone 0800-978-2328 ou em um dos campi deste Instituto Federal, para comprovação de vida do titular
do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

4 - Os créditos dos pagamentos restabelecidos serão efetivados na primeira folha de pagamento
disponível para inclusão.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20181022.pdf
	Páginas de 2018_10_22_ASSINADO_do22
	Páginas de 2018_10_22_ASSINADO_do23



